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HØRINGSNOTAT  

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N261 Freerslev Hegn 

 

Forslag til Natura 2000-plan for N261 Freerslev Hegn har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 

25. maj 2022. 

 

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet ”Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27” 

på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante 

myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil 

kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet 

orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes 

blevet direkte orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 

2000-planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er 

sammenfattet i et samlet høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-

planer 2022-2027”, som kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er 

gennemgået og behandlet i lokale høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område. 

 

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 1 høringssvar.  

 

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, 

som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Svarene har berørt følgende emner:  

1. Datagrundlag  

2. Indsatsprogram  

3. Målsætninger  

 

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra 

høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. 

Sidst i høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de 

indkomne høringssvar. 
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Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Bemærkninger til Natura 2000-planforslaget  

1. Datagrundlag 
Resumé af høringssvar 

Danmarks Naturfredningsforening Hillerød har kommenteret, at der i den overordnede målsætning for området i 

planens afsnit 3.1 nævnes som de tre vigtigste naturtyper (9110, 9130 og 9160). Desuden nævnes som ”stærkt 

ugunstige naturtyper” hængesæk (7140), surt overdrev (6230) og aske- og elleskov (91E0). Der må i denne 

forbindelse herske nogen tvivl om udtrykket ”stærkt ugunstige naturtyper” (s. 15), idet man må formode, at der 

hermed menes natur med ringe eller dårlig bevaringsstatus, jf. skema på s. 13 om Areal og naturtilstand. Af de to 

skemaer om naturtilstand på s. 12 og 13 fremgår det dog, at hhv. naturtype surt overdrev (6230) og hængesæk 

(7140) er vurderet som værende i moderat tilstand. De savner her en sproglig præcision. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

I Natura 2000-planlægningen opereres der med to begreber for habitatnaturtyperne. 

  

Der tales om bevaringsstatus for de terrestriske naturtyper inden for de to biogeografiske regioner (atlantisk og 

kontinental) i Danmark. I vurdering af bevaringsstatus indgår udbredelsesareal, forekomstareal, struktur/ 

funktion samt fremtidsudsigter for hver biogeografisk region. Der findes fire kategorier af bevaringsstatus 

”gunstig”, ”moderat ugunstig”, ”stærkt ugunstig” eller” ukendt”. Se ”Bevaringsstatus for naturtyper og arter – 2019, 

Videnskabelig rapport fra DCE nr. 340” for yderligere forklaring på begreberne. 

 

Derudover er der udarbejdet et tilstandsvurderingssystem, hvor naturtilstanden for det enkelte areal vurderes. 

Dette er udtrykt i et indeks for naturtilstand, der er en sammenfatning af et strukturindeks og et artsindeks. Se evt. 

”bilag 1 til BEK nr. 653 af 19/05/2020, Bekendtgørelse om klassificering og fastsættelse af mål for naturtilstanden 

i internationale naturbeskyttelsesområder” for uddybende forklaring om beregning af naturtilstand. 

Det betyder, at en naturtype kan have en stærkt ugunstig bevaringsstatus i den aktuelle biogeografiske region, 

samtidig med, at det aktuelle areal af naturtypen kan have en god tilstand. Miljøstyrelsen vil i afsnittet 

Overordnede målsætninger i den endelige Natura 2000-plan præcisere, at "Arealet af områdets naturtyper med 

stærkt ugunstig bevaringsstatus, som hængesæk (7140), surt overdrev (6230) og elle- og askeskov (91E0), øges, 

hvor dette er muligt." 

 

2. Indsatsprogram 
Resumé af høringssvar 

Danmarks Naturfredningsforening Hillerød savner, i afsnit om "Indsatsprogram", nogle mere præcise 

retningslinjer for arbejdet med Natura 2000-handleplaner. Da området er statsejet skal retningslinjerne fra Natura 

2000-handleplanerne indgå i de generelle driftsplaner for området. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Natura 2000-planerne fastlægger rammerne for den opfølgende handleplanlægning, men fastsætter ikke 

specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer. 

Indsatserne i Natura 2000-planernes indsatsprogram er valgt på baggrund af en faglig tilgang. Ved gennemførsel 

af de enkelte indsatser skal relevante myndighed vurdere konkret, hvor det i området giver mening at gennemføre 

indsatsen med fokus på evt. behov for konkrete hensyn. Natura 2000-planerne indeholder langsigtede 

målsætninger for hvert enkelt Natura 2000-område. 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/653#idf767a5ac-866d-4806-a51b-c425646fc7e4
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/653#idf767a5ac-866d-4806-a51b-c425646fc7e4
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3. Målsætninger 
Resumé af høringssvar 

Danmarks Naturfredningsforening Hillerød savner en omtale af naturtyperne tidvis våd eng (6410), Rigkær (7230) 

samt stilkege-krat (9190) i "Overordnede målsætninger".  

Desuden savner de i afsnittet "Konkrete målsætninger" nogle mere konkrete målsætninger for de naturtyper som 

er omfattet af et tilstandsvurderingssystem, som f.eks. Surt overdrev (6230), Hængesæk (7140), Tidvis våd eng 

(6410) og Rigkær (7230). F.eks. bør det angives om de naturgivne forhold i området kan forhindre opnåelse af 

målsætningen. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

De overordnede målsætninger angiver det overordnede og langsigtede mål for, hvordan området skal udvikle sig 

for såvel at sikre det konkrete områdes integritet og for at bidrage til opnåelse af gunstig bevaringsstatus for 

naturtyper og arter. Konkrete naturtyper er fremhævet på baggrund af en række væsentlighedskriterier fastsat ud 

fra en faglig vurdering. 

 

Naturtyperne bøg på mor (9110), bøg på muld (9130) og ege-blandskov (9160) er fremhævet, idet de udgør 

hovedparten af områdets kortlagte naturtyper og samtidig har stærkt ugunstig bevaringsstatus inden for den 

kontinentale biografiske region. Naturtyperne hængesæk (7140), surt overdrev (6230) og elle- og askeskov 

(91E0) er nævnt, idet de alle har en stærkt ugunstig bevaringsstatus inden for den kontinentale biografiske region. 

De resterende naturtyper er ikke fremhævet, idet de enten ikke er kortlagt i området eller er repræsenteret med et 

meget lille areal. 

 

De konkrete målsætninger i tredje generations planer sætter et større fokus på en mere naturlig dynamik og den 

naturlige variation, der kan være i grupper af hhv. naturtyper, arter og fugle. Derved rummer de konkrete 

målsætninger den naturlige udvikling, der kan ske i et område, hvor naturtyper i grænsetilfælde naturligt kan 

vokse sig ind og ud af hinanden. Der tages på denne måde højde for den naturlige dynamik, der kan være i 

økosystemer, hvor man ikke med 100 % nøjagtighed kan forudsige, hvordan en given naturtype vil udvikle sig 

over tid, eller hvordan naturtyper responderer på en konkret drift og pleje. For de større, sammenhængende 

terrestriske Natura 2000-områder indledes de konkrete målsætninger med en formulering om naturens egne 

dynamikker. Det udspecificeres, at der skal være opmærksomhed på sårbare naturtyper. 

 

Der ændres ikke på direktivets eller den grundlæggende forudsætning om, at der skal være fokus på, at et 

områdes integritet skal bevares, og at en naturlig dynamik/udvikling ikke må have en væsentlig negativ påvirkning 

på arter eller naturtyper og områdets bevaringsmålsætninger. 

 

Sætningen ”såfremt de naturgivne forhold giver mulighed for det” i de konkrete målsætninger tager højde for de 

tilfælde, hvor nogle parametre, der vægtes højt, i forbindelse med tilstandsvurdering ikke altid har mulighed for at 

blive forbedret pga. de natulige forhold. Det gælder f.eks. vegetationshøjde i meget vandpåvirkede arealer, hvor 

græsning besværliggøres pga. vandforholdene. Formuleringen rummer ligeledes den prioritering, der kan være 

foretaget i forbindelse med afvejning af modstridende naturinteresser, hvor en naturtype eller et levested må vige 

for en anden.  

 

Handleplanlægningen går i gang, efter at denne Natura 2000-plan er endelig. I den forbindelse er det er op til 

handleplanmyndigheden at vurdere de naturgivne forhold i Natura 2000-området. 
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Justering af forslag til Natura 2000-plan for N261 

Freerslev Hegn 

 

På baggrund af de indkomne høringssvar er Natura 2000-planens afsnit om ”Overordnede målsætninger” tilrettet, 

så det præciseres, at "Arealet af områdets naturtyper med stærkt ugunstig bevaringsstatus, som hængesæk 

(7140), surt overdrev (6230) og elle- og askeskov (91E0), øges, hvor dette er muligt.".   

 

Ændringen i forhold til Natura 2000-planforslaget giver ikke anledning til fornyet høring over Natura 2000-

planforslaget, jf. miljømålslovens § 45.  
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Bilag 1: Indkomne høringssvar til Natura 2000-

planforslaget N261 Freerslev Hegn 

Sagsnummer Høringspart 

2022 - 39751 Danmarks Naturfredningsforening Hillerød 

 

 


